
 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

ORIGINALE 
 
 

Oggetto: Revoca ordinanza sindacale contingibile e urgente a tutela della salute e 
igiene pubblica n. 39 del 28.11.2024 

 
 

ORDINANZA  
 

SINDACO 
 

N. 41   del 04-12-2024 
 

 
Il Sindaco 

 
Richiamata la propria ordinanza contingibile e urgente n. 39 del 28.11.2024 con cui, atteso che l’A.S.P. di 
Trapani aveva comunicato la presenza di salmonella nella rete di distribuzione interessante - tra gli altri - il 
territorio del Comune di Partanna, è stato vietato su tutto il territorio comunale l’utilizzo dell’acqua ad uso 
potabile ed alimentare, al fine di salvaguardare la salute e pubblica ed evitare conseguenze alle persone, 
attesa; 
 
Dato atto che il provvedimento surichiamato è stato disposto per avere efficacia sino al momento in cui 
sarebbero cessate le condizioni e le ragioni di urgenza che ne hanno reso necessaria l’adozione; 
 
Vista la nota di cui al prot. n. 25805 del 04.12.2024, con cui l’A.S.P. di Trapani comunica di aver preso atto 
dei rapporti di prova relativi ai campionamenti effettuati presso i punti di erogazione dei Comuni interessati, 
tra cui risulta il Comune di Partanna, da cui si rileva l’assenza del parametro “salmonella”; 
 
Dato atto che nella surichiamata nota, l’A.S.P. di Trapani comunica altresì di aver preso atto del rapporto di 
prova n. 2164281-001 del 04.12.2024 del laboratorio C.A.D.A. snc, su commissione di Siciliacque, da cui si 
rileva l’assenza del parametro “salmonella” nella rete di distribuzione dell’acqua potabile all’uscita del 
potabilizzatore, sito in Sambuca di Sicilia, che viene fornita - tra gli altri – al Comune di Partanna; 
 
Preso atto che nella richiamata nota, l’A.S.P. di Trapani propone alle amministrazioni comunali di 
provvedere alla revoca delle ordinanze di non potabilità dell’acqua; 
 
Preso atto, pertanto, del ripristino delle condizioni di conformità dei parametri nella rete di distribuzione 
dell’acqua potabile; 
 
Ritenuto il venir meno delle condizioni e dei presupposti che hanno reso necessaria l’adozione 
dell’ordinanza contingibile e urgente a tutela della salute e igiene pubblica n. 39 del 28.11.2024 e che 
pertanto si possa procedere alla revoca della medesima; 
 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art. 50; 
 

ORDINA 
 

1. La revoca dell’ordinanza sindacale contingibile e urgente a tutela della salute e igiene pubblica n. 39 
del 28.11.2024, essendo cessate le condizioni e i presupposti che hanno reso necessaria l’adozione, atteso il 
ripristino delle condizioni di conformità dei parametri nella rete di distribuzione dell’acqua potabile; 

RENDE NOTO 
 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo regionale entro 60 
gg. Oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg. dalla data 
di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line; 
 

DISPONE 
 

1. La trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Trapani e alla locale Stazione dei 
Carabinieri; 
2. La divulgazione del presente provvedimento alla cittadinanza. 

 
  
 
 
 

 
 

Il Sindaco 
 FRANCESCO LI VIGNI 

(Firmato digitalmente) 
 
 


